Уголовное дело № 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

гор. Подольск, Московской области 25 мая 2020 года 

Подольский городской суд в составе: председательствующего судьи Силетских О.А.; с участием государственного обвинителя - старшего помощника Подольского городского прокурора Синьковой М.И.; подсудимого ФИО1; защитника - адвоката Строчилкина А.М., при секретаре Артемьевой Е.О., рассмотрев в открытом судебном разбирательстве, уголовное дело в отношении - 

ФИО2, 

<

данные изъяты> судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 187 судебного участка Подольского судебного района Московской области по ч.1 ст.160, ст.264.1 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 200 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 185 судебного участка Подольского судебного района Московской области по ст.264.1 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере 200 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору суда от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 270 000 рублей с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года. Наказание в виде лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами отбыто. Штраф до настоящего времени не оплачен;

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей 325 судебного участка Подольского судебного района Московской области по ст.327.3 УК РФ, к наказанию в виде обязательных работ на срок 250 часов, приговор от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно, наказание в виде обязательных работ отбыто в полном объеме, осужденный снят с учета в УИИ ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

Установил:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 с целью незаконного приобретения наркотического средства, при помощи мобильного телефона связывался с неустановленным следствием лицом, у которого поинтересовался о возможности приобретения наркотического средства. В продолжении своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотических средств, ФИО2 в неустановленное следствием время, посредством использования «Киви-кошелька» на неустановленный счет перевел по ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, денежные средства 750 рублей, предназначенные для приобретения наркотического средства. В свою очередь, неустановленное лицо, получив денежные средства, указало ФИО2 на условное место, расположенное в непосредственной близости от 

<

адрес>. с тыльной стороны дома у столба с надписью «Огнеопасно газ», откуда ФИО2 забрал сверток из полимерного материала черною цвела, внутри которого находилось вещество белого цвета в виде порошка и комков, тем самым ФИО2 в нарушение ч.1 и ч.2 ст.5, ч.1 и ч.2 ст.8 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» «№ 3-ФЗ» от 08.01.1998 г., незаконно приобрел наркотическое средство - производное N-метилэфедрона. Затем, ФИО2 осознавая, что приобретенное им вещество является наркотическим средством, действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, без цели сбыта, положил наркотическое средство к себе в левый боковой наружный нижний карман жилетки, надетой на нем. и незаконно храня, таким образом, наркотическое средство при себе. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 30 минут по имеющийся оперативной информации в рамках 

<

данные изъяты> но адресу: 

<

адрес> ФИО2 был задержан и доставлен в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двух понятых, в ходе личного досмотра, в левом боковом наружном кармане жилетки, надетой на нем, был обнаружен сверток из полимерного материала черною цвета, внутри которого находилось вещество белою цвета в виде порошка и комков, которое согласно справки об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством- производное N-метилэфедрона общей массой 0,30 г. включенное в Список 1 Раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г № 681, и отнесенные к наркотическим средствам (с учетом вещества, израсходованного при проведении исследования и экспертизы), что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупною размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ» является значительным размером.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст.217 УПК РФ ФИО2 после консультации с защитником и в его присутствии было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое подсудимый поддержал и в судебном заседании. Указанное ходатайство ФИО2 в судебном заседании поддержал и его защитник.

Возражений со стороны государственного обвинителя о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежат удовлетворению. 

Данные судебно-психиатрической комиссии экспертов, а также иные исследованные судом данные о личности подсудимого дают основания прийти к выводу о том, что ФИО2 совершил вышеуказанное преступление, будучи вменяемым.

Суд, также приходит к выводу, что предъявленное ФИО2 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и с которым он согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что является основанием для постановления обвинительного приговора и назначения подсудимому наказания.

О наказании

При назначении наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности виновного и обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ признает - полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого суд не установил.

При назначении наказания суд также учитывает, что подсудимый по месту жительства характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Принимая во внимание изложенное, учитывая обстоятельства дела и степень общественной опасности совершенного преступления, а также личность подсудимого, который совершил умышленное преступление, будучи ранее судим также за умышленные преступления, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание именно в виде реального лишения свободы.

При назначении окончательного наказания суд применяет требования ч.5 ст.62 УК РФ, ст.70 УК РФ и не находит оснований для применения требований ст. 64, 73 УК РФ. 

Отбывать наказание ФИО2 надлежит в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ в колонии поселении, куда ему необходимо прибыть под конвоем. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 06 месяцев, с отбыванием наказания в колонии поселении. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию назначенного по настоящему приговору полностью присоединить неотбытое наказание по приговору мирового судьи 185 судебного участка Подольского судебного района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде штрафа в размере 270 000 рублей. Окончательно ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 06 месяцев со штрафом в размере 270 000 рублей, с отбыванием наказания в колонии поселении. Наказание в виде штрафа в размере 270 000 рублей ФИО2 исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, ФИО2 взять под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. На основании ст.72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей по день вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета 1 день в СИЗО за 2 дня отбывания наказания в колонии поселении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: бумажный конверт с наркотическим средством производным N-метилэфедрона массой 0,26 грамма по вступлению приговора в законную силу уничтожить.

Приговор может быть обжалован через Подольский городской суд в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда в течение 10-ти суток со дня провозглашения.

Судья: О.А. Силетских